

Seniorrådet i Faxe Kommune
Formand Gitte Blume
Mail: gitteblume16@gmail.com
Mobil: 40862110

Høringssvar vedrørende solceller ved Haslev

Seniorrådet har på møde d.8.11.2024 drøftet sagen.

Overordnet er dette projekt for os at se mega stort, og det gør det ikke bedre af, at der allerede ligger flere anlæg i nærheden. Så hvis vi skal sige det lidt skarpt, så vil det for fremtiden være svært at bruge det gamle slogan: "Haslev - byen i det grønne." Der kan nu stå følgende: "Haslev - byen i det sorte".

SR er bestemt ikke imod den grønne bølge. Det handler mere om, at der er forskellige muligheder, som desværre ikke ser ud til at blive en del af grøn bølge. Solceller på tage og andre overdækkede områder, som f.eks.. cykelskure og lignende. Det bør indtænkes i en højere grad, end det er for nuværende. Også i lokalplaner, hvor der kræves, at bygherre (både i forhold til industri, og boligerbyggeri, har indtænkt planer for dette.

Såfremt dette projekt etableres, vil det betyde, at muligheden for at nyde den landskabslige horisontale udsigt, bliver forringet. Vi er klar på, at der jo fortsat vil være beplantning, som skærmer for udsigten til solcellerne. Men den lange brede udsigt hen over markerne og landskabet, vil blive skæmmet. Det unikke landskab, som vi i Faxe kommune er så stolte af og som gør, at vi kan nyde landskabet på en unik måde. Digernes karakteristiske syn, de opdyrkede marker og det skift i årets gang, det afføder. Alt dette vil gå tabt.

Vi påpeger, at med de mange solcelleanlæg der er på tegnebordet nu, eller som allerede er etableret, så vil det som konsekvens for Haslev (og Faxe Kommune) betyde, en alvorlig påvirkning landskabsmæssigt og dermed generelt for borgerne i Faxe Kommune.

Det er Herregårdene og Godserne der i mange hundrede år har sikret, at landskabet er passet og plejet, samtidig med, at der har været drift og opdyrkning i stor stil.

Vi oppunerer imod, at der gives tilladelse til solceller i de beskrevne områder, hvoraf størstedelen er udpeget som værdifuld landbrugsjord (Jfr. Miljørapportens retningslinjer s.41 4 stk.3.28 og 3.29). Dette er bestemt ikke de retningslinjer og hensigter, der har været fra statens side.

Skovbyggelinjen som er sat til 30 m. (s.45) er i dette forslag krænket, og dette betyder, at der kræves dispensation. En dispensation, som vi oplever, overhovedet ikke vil give mening, og som vi giver indsigelse overfor. Der er så meget natur og opdyrket landbrugsjord i vores kommune, som vi skal værne og passe rigtig godt på - også for fremtiden.

Indeholdt i forslaget er etablering af solceller omkring de to skove ved Sofiendalsvej. Begge sider vil blive dækket af solceller på et langt og stort område. Konsekvensen er for os at se, at det vil være mere end svært fremtidigt at kunne se Nordskov og Haslev Orned samt Sofiendal Hestehave. Beplantning vil skæmme udsynet og i værste fald gøre det umuligt.

Dette ligger meget tæt op ad Haslev by og Terslev skolevej, og giver bekymring for oversigts mulighed for både cyklende og kørende. Det kan potentielt blive til en farlig sluse(vej), der lægges op til.

Såfremt denne ansøgning mod alle odds blive godkendt, så har vi et ønske om, at der ikke plantes træer og buske i lige rækker, men at det bliver mere naturligt og i spredt fægtning træer og buske plantes. Samt at det bliver med tanke på mangfoldighed også botanisk. Dette vil betyde, at der kan etableres en beplantning med et mere naturligt og varieret præg.

Vedrørende dyrepasser, så vigtigt at dette bliver indtænkt meget konkret, således at dyrene sikres mulighed for at komme igennem de indhegninger, der eventuelt måtte være nødvendige. (lovpåkrævet).

Vi anbefaler tillige, at i forhold til de konkrete grundejere, der bliver berørt, at man da måler fra grundejers grund og ikke fra grundejers hus. Dette vil betyde en lille forskel. Men den kan være stor for den enkelte berørte grundejer.

Så er der et generelt spørgsmål, som er gældende for alle de solcelleanlæg, der er eller vil komme i Faxe Kommune. Spørgsmålet er: "Hvem sikre tilsyn, såfremt retningslinjer/ aftaler ikke overholdes." Dette er et hypotetisk spørgsmål, da vi ingen fantasi har til, at retningslinjerne for solcelleanlæg ikke overholdes af bygherre.

Med venlig hilsen
Gitte Blume
Formand for Seniorrådet i Faxe